
MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS
AVISO DE LICITAÇÕES

Lic. 125/2024. Pregão Eletrônico 86/2024. Obj. Registro de preços para eventual e futura contratação
de empresa especializada na prestação de serviço de serviços de dedetização – controle de pragas nos
prédios públicos e limpeza de caixas d´água( reservatórios) com fornecimento de materiais e mão de
obra, para SMEC e demais secretarias, conforme especificações constantes do termo de referência do
anexo I. Critério de Julgamento: Menor preço por item. Credenciamento e recebimento das propostas até
às 08h10min do dia 06/08/2024, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br;
Lic. 126/2024. Pregão Eletrônico 87/2024. Obj. Registro de preços para eventual e futura contratação
de empresa para locação de serviços de máquinas (Motoniveladora; Escavadeira hidráulica sobre estei-
ras com rompedor e escavadeira hidráulica sobre esteiras com concha; , para as Secretarias Municipais
de Agricultura, Transportes, Obras e Viação e Desenvolvimento e Inovação, por hora, conforme especi-
ficações constantes do termo de referência do anexo I. Critério de Julgamento: Menor preço por item.
Credenciamento e recebimento das propostas até às 08h10min do dia 07/08/2024, através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br;
Lic. 127/2024. Pregão Eletrônico 88/2024. Obj. Registro de preços para eventual e futura aquisição de
cestas básicas, tipo 01 e tipo 02, para benefícios eventuais a serem concedidos pela Secretaria Municipal
de Assistência Social, nos termos da Lei 5281/2017, conforme especificações constantes do termo de
referência do anexo I. Critério de Julgamento: Menor valor por item. Credenciamento e recebimento das
propostas até às 08h10min do dia 05/08/2024, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br;
Lic. 128/2024. Pregão Eletrônico 89/2024. Obj. Contratação de empresa do ramo pertinente para
aquisição de uma escavadeira hidráulica sobre esteiras nova, ano 2024 ou superior, para a Secretaria
Municipla de Agricultura, conforme especificações constantes no termo de referência do anexo I. Re-
curso: Emenda Parlamentar Federal do Deputado Marcelo Moraes, Emenda nº 40400004, Convênio nº
09032024-2-073379. Critério de Julgamento: Menor valor por item. Credenciamento e recebimento das
propostas até às 08h10min do dia 05/08/2024, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br;
Editais e termos disponíveis na integra no site: www.trespassos.rs.gov.br licitações 2024. Informações
Fone 55 3522 0403. Arlei Luis Tomazoni – Prefeito Municipal.

3° Edital de Convocação para Assembleia Geral Extraordinária
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA PORTOALEGRENSE-ADESP/RS

CNPJ: 10.709.063/0001-75
O Presidente da ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA PORTOALEGRENSE-ADESP/RS, Sr. Thiago de Frei-
tas Melro Messias, no uso de suas atribuições Estatutárias, comunica que estão abertas as inscrições
para a composição de chapas para concorrer às eleições, que ocorrerão no dia 10 de agosto de 2024,
as 09 horas em primeira chamada e as 9:30h em segunda chamada, na rua Licinio Cardoso, 300, Chá-
cara das Pedras, Porto Alegre, RS - Cep: 91.330-470. A nominata das chapas, poderão ser entregues
na Sede da Associação até três dias antes das eleições. Lembramos que poderão votar e ser votados
todos os sócios em dia com suas obrigações, financeiras e sociais. – Pauta: - Alteração Estatutária; -
Eleição e Posse da Nova Diretoria e do Conselho Fiscal. Porto Alegre, 01 de julho de 2024.

Thiago de Freitas Melro Messias
Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000 Fone: 0.54.3382-1030 - FAX: 0.54.3382-1122
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 055/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº024/2024
Objeto: Registro de preço para futuras e parceladas Aquisição de Cargas de Gás de Cozinha GLP
(Gás Liquefeito de Petróleo) P-13 e P-45, (com comodato de botijões/cilindros ou vasilhames), para
atender as necessidades das Secretarias do Município de Alto Alegre/RS. Tipo de licitação: Menor
valor por item. Data e horário da sessão: 02.08.2024 às 08:30 horas. Íntegra do edital www.altoalegre.
rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 19 de Julho de 2024.
AVELINO SALVADORI - Prefeito Municipal.
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 056/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº023/2024
Objeto: Registro de preço para futuras e parceladas Aquisições de Lixeiras e Contêiner Para Aten-
der Demanda da Secretaria Municipal de Obras Urbanas, do Município de Alto Alegre/RS. Tipo de
licitação: Menor valor por item. Data e horário da sessão: 05.08.2024 às 08:30 horas. Íntegra do edital
www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 19 de Julho de 2024.
AVELINO SALVADORI - Prefeito Municipal.
Edital de Licitação nº 057/2024-Concorrência nº005/2024
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de Reforma da Cancha de Rodeio e Cons-
trução da Cabine de Locução, ambos localizadas no Parque Municipal de Eventos. Tipo de licitação:
Menor preço global. Data e horário da sessão: 07.08.2024 às 8:30 horas. Edital www.altoalegre.rs.gov.
br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre, 19 de Julho de 2024.
AVELINO SALVADORI- Prefeito Municipal.
O Município De Alto Alegre/RS representado pelo Prefeito Municipal, Avelino Salvadori, no uso de suas
atribuições legais com fundamento no disposto Art. 71 da Lei 14.133/2021, determinou a REVOGAÇÃO,
do Processo Licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº020/2024. Objeto: Aquisições de EPIs
(Equipamento de Proteção Individual) para os servidores municipais da Secretaria Municipal de
Saúde. Alto Alegre/RS, 12 de Julho 2024. AVELINO SALVADORI- Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO JACUÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 015/2024
O Município de Salto do Jacuí torna público a abertura do processo licitatório nº 1359/2024, na moda-
lidade Pregão Eletrônico sob nº 015/2024, que tem por objeto a aquisição de materiais de construção
e elétricos diversos. Envio das propostas até às 08h do dia 02/08/2024. Início da disputa às 09h do
dia 02/08/2024. Maiores informações e Edital disponíveis através da plataforma BLL Compras (https://
bllcompras.com), telefone 55-3327-1400 (ramais 203 ou 219), site www.saltodojacui.rs.gov.br, ou ainda
através do e-mail comprasjacui@hotmail.com. Salto do Jacuí, 18 de julho de 2024.

Ronaldo Olimpio Pereira de Moraes – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO/RS
AVISO DE LEILÃO ELETRÔNICO

Edital de Leilão nº 01/2024
Processo nº 32/2024

DATA: 20 de agosto de 2024-9:00hs horário de Brasília
HORÁRIO: Aberto Eletronicamente a contar desta publicação e até o dia do encerramento.
LOCAL: Eletrônico www.rzleiloes.com.br
OBJETO: Alienação de bens móveis, veículos com direito à circulação.
Visitação: Da data do dia 19 de julho a 19 de agosto de 2024, no horário das 7:30hs às 11:30hs e 13:00hs às
17:00hs nos dias de expediente da Prefeitura Municipal de Machadinho – RS, no endereço citado no Edital.
Cópia completa do Edital poderá ser obtida junto a Prefeitura Municipal de Machadinho- RS, ou com a
Leiloeira Oficial Sra. Roberta Possani Zago-Telefone (51) 9 9188-4051,
e-mail: roberta@rzleiloes.com.br em ambos locais em horário comercial, ou ainda no site:
www.rzleiloes.com.br e do Município: www.machadinho.rs.gov.br e Diário do Município-Telefone
(54)3551-1255-Horário das 7:30hs às 11:30hs e das 13:00hs às 17:00hs.

Machadinho,18 de julho de 2024.
Alcir Grison - Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal
de Ponte Preta

RETIFICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 070/2024

LEILÃO Nº. 001/2024
O Prefeito Municipal de Ponte Preta, RS, torna público
que no edital do Processo Licitatório Nº 043/2021,
Leilão Nº 001/2021, foi retificado o objeto do edital
para o fim de excluir do certame os Lotes 13 e 17.
Dúvidas e esclarecimentos, serão dados pela
Administração Municipal através da Comissão de
Licitação, telefone (54) 3568 0008 ou pelo Leiloeiro
Oficial Sr. JOHN LEVY ZAGO AMARAL, telefone:
(53)3307-0186, e-mail: www.zagoleiloes.com.br.

Ponte Preta, RS, 18 de julho de 2024.
Josiel Fernando Griseli, Prefeito Municipal

MOINHO DO NORDESTE S/A. CNPJ nº 87.274.817/0001-36 - NIRE nº 43 3 0001005 8. Ata de Reunião do
Conselho de Administração. 1. Local, Data e Hora: Sede social à Av. dos Imigrantes, 105, Antônio Prado - RS, dia 22
de abril de 2024, às 09:00 horas. 2. Presenças: Maioria dos Conselheiros eleitos pela Assembleia Geral Ordinária
realizada em 14 de dezembro de 2021. 3. Ordem do Dia:O Conselho de Administração, em reunião, deliberou sobre
a ordem do dia constante na agenda previamente distribuída. a) Aprovação das contas dos administradores e das
demonstrações contábeis, acompanhadas do relatório da administração e parecer dos auditores independentes
relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; b) Aprovação da destinação do lucro do exer-
cício de 2023 no valor de R$ 31.123.197,79 (Trinta e um milhões, cento e vinte e três mil, cento e noventa e sete
reais e setenta e nove centavos) e realização da Reserva de Reavaliação de R$ 243.183,24 (Duzentos e quarenta e
três mil, cento e oitenta e três reais e vinte e quatro centavos), da seguinte forma: R$ 1.556.159,89 (Hum milhão,
quinhentos e cinquenta e seis mil, cento e cinquenta e nove reais e oitenta e nove centavos) para Reserva Legal;
R$ 22.453.685,61 (Vinte e dois milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e
sessenta e um centavos) para provisão de pagamento de juros sobre capital próprio, este valor é composto de R$
14.906.322,91 (Quatorze milhões, novecentos e seis mil, trezentos e vinte e dois reais e noventa e um centavos)
oriundos de juros sobre capital próprio de anos anteriores, e R$ 7.547.362,70 (Sete milhões, quinhentos e quarenta
e sete mil, trezentos e sessenta e dois reais e setenta centavos) relativo a juros sobre capital próprio referente ao
exercício 2023; e R$ 7.356.535,53 (Sete milhões, trezentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e trinta e cinco reais
e cinquenta e três centavos) para Reserva de Subvenção para Investimentos; c) Deliberado sobre a provisão para o
pagamento de dividendos para ações preferenciais referente ao exercício encerrado em 31.12.2023, de acordo com
o termo de compromisso assinado em 03 de outubro de 2003 com a acionista Sra. Genebra Nilza Bocchese Cunha,
no valor de R$ 2.217.527,84 (Dois milhões, duzentos e dezessete mil, quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e qua-
tro centavos), sendo o valor de R$ 302.450,41 (Trezentos e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais e quarenta e um
centavos), já pagos nos exercícios de 2023 e 2024, na forma de adiantamento, restando um valor líquido a ser pago
de R$ 1.915.077,43 (Hummilhão, novecentos e quinze mil, setenta e sete reais e quarenta e três centavos). 4. Encer-
ramento: Nada mais foi tratado, sendo a ata lida e achada conforme. 5. Assinaturas: Presidente: Célia Maria Gelain
da Cunha. Conselheiros: Sofia Gelain da Cunha. Itacir José Grezzana. Declaramos que o presente é cópia fiel da ata
lavrada no livro próprio da sociedade, assinada pelos conselheiros acima mencionados. Antônio Prado, 22 de abril
de 2024. Célia Maria Gelain da Cunha - Presidente - CPF nº 401.436.000-87. Itacir José Grezzana - OAB - RS nº 8485
- CPF nº 003.475.070-34. JUCISRS. Certifico registro sob o nº 10433831 em 27/06/2024 da Empresa MOINHO DO
NORDESTE S/A, CNPJ 87274817000136 e protocolo 242022642 - 25/06/2024. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.
Ata da Assembleia Geral Ordinária. 1. Local, Data e Hora: Sede social à Av. dos Imigrantes, 105 em Antônio Pra-
do - RS, dia 22 de abril de 2024, às 15:00 horas. 2. Presenças: Acionistas com ações ordinárias representando a
totalidade do capital social votante. 3. Mesa: Valdomiro Bocchese da Cunha - Presidente; Célia Maria Gelain da
Cunha - Secretária, também diretores da sociedade. 4. Publicações: As demonstrações contábeis foram publicadas
no Jornal do Comércio de Porto Alegre e no Diário Oficial da Indústria e Comércio - RS, em 16 de abril de 2024. Fica
dispensada a publicação dos editais em face da presença de totalidade dos acionistas e do capital social votante.
5. Deliberações: Por unanimidade de votos, a assembleia deliberou sobre a ordem do dia constante em agenda pre-
viamente distribuída: a) Aprovação das contas dos administradores e das demonstrações contábeis, acompanhadas
do relatório da administração e parecer dos auditores independentes relativos ao exercício social encerrado em
31 de dezembro de 2023; b) Aprovação da destinação do lucro do exercício de 2023 no valor de R$ 31.123.197,79
(Trinta e um milhões, cento e vinte e três mil, cento e noventa e sete reais e setenta e nove centavos) e realização
da Reserva de Reavaliação de R$ 243.183,24 (Duzentos e quarenta e três mil, cento e oitenta e três reais e vinte
e quatro centavos), da seguinte forma: R$ 1.556.159,89 (Hum milhão, quinhentos e cinquenta e seis mil, cento
e cinquenta e nove reais e oitenta e nove centavos) para Reserva Legal; R$ 22.453.685,61 (Vinte e dois milhões,
quatrocentos e cinquenta e três mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e sessenta e um centavos) para provisão de
pagamento de juros sobre capital próprio, este valor é composto de R$ 14.906.322,91 (Quatorze milhões, nove-
centos e seis mil, trezentos e vinte e dois reais e noventa e um centavos) oriundos de juros sobre capital próprio
de anos anteriores, e R$ 7.547.362,70 (Sete milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e dois
reais e setenta centavos) relativo a juros sobre capital próprio referente ao exercício 2023; e R$ 7.356.535,53 (Sete
milhões, trezentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e três centavos) para Reserva
de Subvenção para Investimentos; c) Deliberado sobre a provisão para o pagamento de dividendos para ações
preferenciais referente ao exercício encerrado em 31.12.2023, de acordo com o termo de compromisso assinado
em 03 de outubro de 2003 com a acionista Sra. Genebra Nilza Bocchese Cunha, no valor de R$ 2.217.527,84 (Dois
milhões, duzentos e dezessete mil, quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos), sendo o valor de R$
302.450,41 (Trezentos e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais e quarenta e um centavos), já pagos nos exercícios
de 2023 e 2024, na forma de adiantamento, restando um valor líquido a ser pago de R$ 1.915.077,43 (Hummilhão,
novecentos e quinze mil, setenta e sete reais e quarenta e três centavos); d) Fixaram que a remuneração mensal
global dos administradores não poderá ultrapassar o valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais). 6. Encerramento:
Nada mais foi tratado e esta ata foi lida e achada conforme. 7. Assinaturas: Presidente: Valdomiro Bocchese da
Cunha. Secretária: Célia Maria Gelain da Cunha. Acionistas: Valdomiro Bocchese da Cunha, Célia Maria Gelain da
Cunha, Sofia Gelain da Cunha. Declaramos que a presente é cópia fiel da ata lavrada no livro próprio da sociedade,
assinada pelos acionistas acima mencionados. Antônio Prado, 22 de abril de 2024. Valdomiro Bocchese da Cunha
- Presidente - CPF nº 227.578.640-68. Itacir José Grezzana - OAB - RS nº 8485 - CPF nº 003.475.070-34. JUCISRS. Cer-
tifico registro sob o nº 10430681 em 25/06/2024 da Empresa MOINHO DO NORDESTE S/A, CNPJ 87274817000136
e protocolo 242166920 - 21/06/2024. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

GAM3 PARKS SPE S.A. CNPJ 40.141.808/0001-03 - NIRE 43 3 0006570 7
Edital de Convocação Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária. Pelo presente edital, convocamos a
totalidade dos acionistas, de acordo com o Estatuto Social da GAM3 PARKS SPE S.A., para a Assembleia
Geral Ordinária e Extraordinária a realizar-se no dia 31 de julho de 2024, às 15hs em primeira convocação,
às 15:15hs em segunda convocação e 15:30hs em terceira e última convocação, conforme determina o
Estatuto Social, na sede social da sociedade localizada na Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, nº
333, bairro Praia de Belas, CEP 90010-395, em Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, para deli-
berarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1) Aumento de capital com emissão de ações; 2) Aprovação
de orçamento emergencial em função da tragédia climática; 3) Eleição de Diretoria; 4) Consolidação do
Estatuto Social; 5) Assuntos Gerais. Porto Alegre, 15 de julho de 2024. Carlos Alberto Deboni - Presidente.

MINISTÉRIO DA
SAÚDE

GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO - GHC

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 004/2024
O GHC – Grupo Hospitalar Conceição comunica aos interessados que será
realizada audiência pública para conhecimento de Processo de Contratação
de Comercializador Varejista para Fornecimento de Energia Elétrica do tipo
50% Incentivada no Ambiente de Contratação Livre (ACL) para o suprimento
das Unidades Consumidoras do Grupo Hospitalar Conceição - GHC, às 13h30
do dia 19 de junho de 2024, na Sala de Conferências no 1º Andar do Centro
Administrativo do GHC, localizada na Av. Francisco Trein, 596, Bairro Cristo
Redentor, Porto Alegre, RS, CEP 91350-200 ou via remota através do link
https://meet.google.com/hic-gukd-sfm. A audiência pública será aberta a toda
sociedade, sendo que os participantes representantes legais das empresas
de energia, devidamente cadastrados, terão o direito de manifestação de viva
voz, apresentando suas contribuições e sugestões a respeito da matéria em
questão. Objeto da audiência: Dar transparência às ações do GHC no que
tange à contratação de serviços de energia elétrica, conforme descrição das
atividades. Ambiente de Contratação Livre: é um ambiente competitivo
de negociação de energia elétrica em que os participantes podem negociar
livremente todas as condições comerciais, como fornecedor, preço, quantidade
de energia contratada, período de suprimento, pagamento, entre outras. As
contribuições e/ou questionamentos poderão ser encaminhados previamente,
com a devida identificação, até o dia 16 de agosto de 2024 às 18h00 para o
endereço eletrônico roberto.meyer@ghc.com.br sem prejuízo da formulação
de nova manifestação escrita durante o evento. Interessados também poderão
trazer suas contribuições durante a Audiência Pública, desde que encaminhe,
até o final da sessão e por escrito, ao Presidente da Mesa Diretora. Link para
acesso integral ao edital de Audiência Pública 004/24: https://shorturl.at/E5TaU

João V. Schultz
Gerência de Engenharia e Manutenção - GHC

Prefeitura Municipal de David Canabarro
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024

OBJETO: SERVIÇO DE SEGUROS DE VEÍCULOS (menor preço). Abertura: 02
DE AGOSTO DE 2024 ÀS 08H30MIN . Local: Portal de Compras Públicas. O
edital encontra-se disponível no site http://www.davidcanabarro.rs.gov.br, e
no s i te h t tps : / /www.por ta ldecompraspub l i cas .com.br / . I n fo rmações na
Prefeitura Municipal, na Rua Ernesto Rissato, nº 265, David Canabarro, ou
pelo fone: (54) 3351-1214.

Lauro Antônio Benedetti- Prefeito Municipal.

CONVOCAÇÃO
O Iate Clube Guaíba, com sede na Av Guaíba, 95 representado por seu Comodoro Sr Masato Tone,
convoca todos os associados para Assembléia Geral Extraordinária, a realizar-se em sua sede no dia 28
de Julho de 2024 – Domingo – as 8.30hs em primeira chamada e em segunda chamada as 9:00hs, com
encerramento as 16:00hs.
Ordem do dia: eleição para Comodoria para o próximo biênio; eleição para o Conselho Fiscal para o próximo
biênio, sendo 03 titulares e 03 suplentes; eleição para o Conselho Deliberativo para o próximo triênio, sendo
10 titulares e 05 suplentes. Poderá candidatar-se aos cargos para Comodoria, todo associado Patrimonial
com mais de 03 [três] anos de filiação e em dia com suas mensalidades e taxas junto ao Clube. Poderá
candidatar-se aos cargos do Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal, todo associado Patrimonial com
mais de 01 [um] ano de filiação e em dia com suas mensalidades e taxas junto ao Clube. Poderá votar
todo associado Patrimonial em dia com suas mensalidades e taxas junto ao Clube. A chapa dos candidatos
a Comodoria deverá ser registrada na Secretaria do Clube durante o horário de expediente, até o dia 18
de Julho de 2024. As inscrições para candidatos aos Conselho Deliberativo e Fiscal, encerram-se dia 27
de Julho de 2024 as 17:00hs. Chamamos atenção aos candidatos a Comodoria, sobre a existencia da
Resolução 01/2011 do Conselho Deliberativo, onde ficou estabelecido que todos os candidatos no mesmo
prazo da inscrição, apresentar Folha Corrida Judicial e Estadual, Certidão Negativa deDébito junto a Fazenda
Federal, Estadual e Municipal, Declaração de Bens e Renda atualizadas, bem como, comprovação de que
não esteja relacionado no cadastro do Serasa e Spc.

Porto Alegre, 17 de Julho de 2024
Masato Tone – Comodoro

Veja o que fazer se 
for afetado pela 
greve do INSS

Servidores do INSS (Instituto 
Nacional do Seguro Social) estão 
em greve em todo o país desde 
10 de julho. A medida atinge tan-
to quem trabalha de forma pre-
sencial, nas APSs (Agências da 
Previdência Social), quanto os 
que estão em home office. Até o 
momento, segundo o INSS, cerca 
de cem agências estão fechadas 
total ou parcialmente, de um to-
tal de 1.306 unidades. No estado 
de São Paulo, segundo o INSS, 15 
agências estão fechadas. A rei-
vindicação dos grevistas é um 
reajuste salarial de 33% até 2026 
e a valorização da carreira de 
técnico do seguro social.

Os segurados podem aces-
sar mais de cem serviços do ins-
tituto previdenciário pelo Meu 
INSS (aplicativo ou site gov.br/
meuinss) como requerimento de 
benefício, cumprimento de exi-
gência e solicitação de auxílio 
por incapacidade temporária (an-
tigo auxílio-doença).  A Central 
de Atendimento 135 segue funcio-
nando, de segunda a sábado, das 
7h às 22h, segundo o INSS. Com 
a adesão dos servidores, alguns 
serviços foram afetados. Para 
quem precisa de atendimento pe-
ricial para receber o auxílio-doen-
ça com afastamento de até 180 
dias, o INSS orienta o uso do Ates-
med. O sistema recebe atestados 
médicos ou odontológicos online, 
dispensando a perícia presencial. 

A ferramenta usa inteligên-
cia artificial para fazer cruza-
mentos de dados e detectar fal-
sificações e fraudes. os casos 
de perícia médica já marcada 
para benefício por incapacida-
de temporária, o INSS orienta 
o segurado a pedir a conversão 
de agendamento de perícia para 
Atestmed. Para os demais casos, 
a orientação é reagendar o aten-
dimento pelo 135 ou Meu INSS.

Das agências que aderiram à 
greve, muitas estão funcionando 
parcialmente. Quem tem agen-
damento de perícia presencial 
deve ir ao local para não correr 
o risco de ter o benefício negado 
por falta de comparecimento. Se 
não for atendido, é preciso rea-
gendar a perícia. O reagenda-
mento é necessário para evitar 
a perda dos atrasados (valores 
devidos pelo INSS ao segurado).

Prefeitura Municipal de Farroupilha
PREGÃOELETRÔNICONº 129/2024:Aquisição de eletrodomésticos para equipar
o CAPS Infantil. Data da sessão: 07/08/2024, às 08h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2024: Registro de preços de serviços
especializados de manutenção elétrica e mecânica de veículos da linha leve, bem
como substituição de peças (quando necessário). Data da sessão: 07/08/2024,
às 13h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2024: Aquisição/renovação de licenças de
antivírus Trend Micro pelo período de 36 meses. Data da sessão: 02/08/2024,
às 10h30min.
Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal da
Transparência no site: www.farroupilha.rs.gov.br.

Jornal do Comércio 3Sexta-feira e fim de semana, 19, 20 e 21 de julho de 20242° Caderno


